2023年 10月 26日

各 位

                       会 社 名   大 末 建 設 株 式 会 社

代表者名   代 表 取 締 役 社 長  村尾 和則

                       （コ－ド番号 １８１４ 東証プライム）

                      問合せ先   執行役員 経営企画部長 石丸 将仁

                       （電話番号   ０６－６１２１－７１２７）

株式会社神島組の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023年 10月 26日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社神島組（以下、「神島組」

といいます）の全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は、建設業を通じて豊かな人間生活に貢献するという経営理念のもと、お客様の期待に応えること

ができる、安心・安全で良質な建物をご提供することを追求してまいりました。2023年 3月には創業86

周年を迎え、90周年、100周年、その先も続く永続的な企業を目指し、建設事業を中心とする幅広い分野

で事業を展開しております。

 2021年11月には、株主価値の向上を目的とした、成長投資、株主還元の強化を柱とする企業価値向上

策を策定し、プライム市場の上場維持基準の適合・中長期的な企業価値向上に向けて取り組みを進めてお

ります。成長投資としては、2025年３月期までに、DXの推進や超高層、超大型案件への進出、ゼロエネ

関連技術の開発等、既存事業の強化に関して、また、土木事業や不動産事業、環境事業等の周辺・新分野

への進出に関して、合計100億円の投資を計画しております。

 神島組は、環境に配慮した割岩工法で振動・騒音等の公害を抑えた技術を開発し、独自かつ多彩な特許

工法を強みとして、「割岩」という特殊土木領域において高い収益力と国内での豊富な実績を有しており、

1952年 6月の設立以来、土木工事会社として確固たる地位を築いております。

当社は、神島組の子会社化により土木事業へ再進出するとともに、数多くの引き合いがある神島組に対

し、当社の経営リソースや人的資源を投じることにより、同社の事業基盤をより強固なものとし、成長を

加速させていくことで、当社グループ全体で収益力を高め、企業価値の向上を目指してまいります。

（注）割岩とは、ダムやトンネルなどの山岳土木工事や、河床の掘削工事、山地や丘陵地での造成工事な

どに伴い、発生した岩盤や巨岩を特殊な技術を用いて破砕し、除去する工事のことです。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社神島組

（２） 所 在 地 兵庫県西宮市甲風園3丁目9番5号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 神島昭男

（４） 事 業 内 容 土木工事業

（５） 資 本 金 20百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和27年6月6日

（７） 大株主及び持株比率 神島昭男（100%）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 5月期 2022年 5月期 2023年 5月期

 純 資 産 1,585百万円 1,631百万円 1,922百万円

 総 資 産 1,658百万円 1,663百万円 2,146百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 39,636円 40,779円 48,064円

 売 上 高 402百万円 414百万円 944百万円

 営 業 利 益 57百万円 92百万円 515百万円

 経 常 利 益 86百万円 126百万円 591百万円

 当 期 純 利 益 50百万円 65百万円 291百万円

 １株当たり当期純利益 1,253円 1,642円 7,285円

 １ 株 当 た り 配 当 金 500円 0円 1,000円

※上記数値は、監査法人による会計監査を受けたものではありません。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 神島昭男

（２） 住 所 兵庫県西宮市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、いずれも記載すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 普通株式 ０株

（２） 取 得 株 式 数 40,000株

（３） 取 得 価 額 4,800百万円

（４） 異動後の所有株式数 40,000株

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 10月 26日

（２） 契 約 締 結 日 2023年 10月 29日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年 11月 7 日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得により、神島組は2023年 11月７日付で当社の連結子会社となる予定です。本子会社化に伴

う当社グループの2024年３月期の連結業績に与える影響につきましては軽微と見込んでおりますが、業

績予想の修正など開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上